
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от LOCH# у ?

О проведении 5-й межрегиональной 
научно-практической конференции 
«Практические аспекты ведения 
неврологических больных: 
диагностика, лечение и 
реабилитация» (далее -  конференция)

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской области 
на 2018 год и в рамках реализации мероприятий, направленных на совершенствование 
оказания медицинской помощи пациентам неврологического профиля, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Холопову М.А. -  Председателю Общества неврологов Калужской области, 
главному внештатному эксперту неврологу министерства здравоохранения Калужской 
области, провести 28 июня -  29 июня 2018 года конференцию согласно программе 
(прилагается).

Адрес проведения: г. Калуга, ул. Академика Королева, 16, отель «Four Points by 
Sheraton», конференц-зал «Вектор».

2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций направить для 
участия в конференции врачей-неврологов, врачей лечебной физкультуры, 
физиотерапевтов, врачей общей практики (семейных врачей).

3. Рекомендовать главным врачам: НУЗ «Отделенческая больница 
им. К.Э. Циолковского на станции Калуга ОАО «РЖД» С.С. Гарбулю, ФГБУЗ 
«Клиническая больница № 8» ФМБА И.В. Бондаренко, главному врачу УЗ «Медико- 
санитарная часть № 1» Л.П. Булавиной, главному врачу УЗ «Медико-санитарная 
часть № 2» О.В. Ксенофонтовой направить для участия в работе конференции врачей- 
неврологов, врачей лечебной физкультуры, физиотерапевтов, врачей общей практики 
(семейных врачей).

Министр К.Н. Баранов



Приложение к приказу 
министерства здравоохранения Калужской области 

от Я/. 0 6  2018 г. № >  7 4

ПРОГРАММА КОНФЕРЕНЦИИ 

Место проведения: Отель «Four Points by Sheraton» конференц-зал «Вектор» 
Адрес: г. Калуга, ул. Королева, д. 16 

ОРГКОМИТЕТ КОНФЕРЕНЦИИ:

Табеева Гюзяль Рафкатовна - Президент Российского общества по изучению головной 
боли, профессор кафедры нервных болезней лечебного факультета ГБОУ ВПО «Первый 
Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова» 
Министерства здравоохранения РФ (Москва).
Холопов Максим Алексеевич - главный врач ГБУЗ КО «Городская клиническая больница 
№ 2 «Сосновая роща», главный невролог министерства здравоохранения Калужской области 
(Калуга)
Шаров Михаил Николаевич - Президент Медицинского общества специалистов по 
дисфункциональным неврологическим расстройствам и нейростоматологии, руководитель 
междисциплинарного центра боли, профессор кафедры нервных болезней ГБОУ ВПО 
«Московский государственный медико-стоматологический университет имени 
А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения РФ (Москва).

ОТВЕТСТВЕННЫЙ СЕКРЕТАРЬ КОНФЕРЕНЦИИ:

Рачин Андрей Петрович -  зав. отделом эволюционной неврологии и нейрофизиологии 
ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр реабилитации и 
курортологии» Министерства здравоохранения РФ, ревизор Российского общества по 
изучению головной боли, ответственный секретарь Медицинского общества специалистов 
по дисфункциональным неврологическим расстройствам и нейростоматологии, профессор 
(Москва).
Технический организатор ООО «МЕДиКОН»: тел. 8 910 711 13 29 Шилко Светлана, E-mail: 
info@medi-kon.ru, http://www.medi-kon.ru/

28 июня 2018 г.
8.30 -  14.00 Регистрация участников конференции
9.30 -  10.00 Открытие конференции Приветствия участникам конференции______________

Пленарное заседание 1 
Актуальные проблемы болевых синдромов (1)

10.00 -  10.30 Холопов М.А. (Калуга) «Комплексное лечение боли спины».
10.30 -  11.00 проф., Шаров М.Н. (Москва) «Дисфункциональные болевые расстройства в 
неврологической практике: хроническая тазовая боль».
11.00 -  11.30 проф., Рачин А.П. (Москва) «Современные подходы к профилактике и 

медицинской реабилитации цереброваскулярных расстройств».

11.30 -  12.00 к.м.н. Котова О.В. (Москва) «боль в спине. Трудный пациент».
12.00 -  12.30 проф., Катунина Е.А. (Москва) «Постинсультные когнитивные нарушения:

комплекс превентивных мер и индивидуальный подход к коррекции у коморбидных 

пациентов».

mailto:info@medi-kon.ru
http://www.medi-kon.ru/


12.30 -  13.00 проф., Искра Д.А. (Санкт-Петербург) «Боль в спине. От теории к практике».

13.00 -  13.30 к.м.н. Давыдов О.С. (Москва) «Невропатическая боль: основы рациональной 

фармакотерапии».

_____________________________ 13.30- 14.00 Кофе-пауза_____________________________
Пленарное заседание 2 

Актуальные вопросы практической неврологии (1)
14.00 -  14.30 д.м.н. Екушева Е.В. (Москва) «Современные технологии и перспективы 
нейрореабилитации пациентов после ишемического инсульта».
14.30 -  15.00 проф., Рачин А.П. (Москва) «Болевая форма диабетической нейропатии: 

современные подходы к диагностике и терапии».

15.00 -  15.30 к.м.н. Сергеев А.В. (Москва) «Цервикогенные болевые синдромы. 

Сложности дифференциального диагноза и терапии. Разбор клинических случаев».

15.30 -  16.00 Холопов М.А. (Калуга) «Лечение рассеянного склероза».

16.00 -  16.30 д.м.н. Шахнович В.А. (Москва) «Нейрореабилитация 24/7. Почему только 

так?».

16.30 -  17.00 Дорогинина А.Ю. (Смоленск) «Эпилептический статус: от бригады скорой 
медицинской помощи до реанимационного отделения».
17.00 -  17.30 Дискуссия____________________________________________________________

29 июня 2018 года

09.00 -  11.00 Регистрация участников конференции__________________________________
Пленарное заседание 3 

Актуальные вопросы проблемы болевых синдромов (2)
10.00 -  10.30 Холопов М.А. (Калуга) «Лечение ОНМК на территории региона:

достижения и неудачи».

10.30 -  11.00 проф., Широкова Л.Ю. (Ярославль) «Боль в спине: дифференциальная 

диагностика и современные подходы к консервативной терапии».

11.00 -  11.30 д.м.н. Шахнович В.А. (Москва) «Нейропротекция и адаптивная 

реабилитация успех дают только вместе».

11.30 -  12.00 д.м.н. Екушева Е.В. (Москва) «Инновационные технологии в медицине: 

возможности и перспективы при хроническом болевом синдроме».

12.00 -  12.30 Прищепа А.В. (Москва) «Методика стресс-менеджмент в управлении 

болью».

12.30 -  13.00 проф., Рачин А.П. (Москва) «Мишень-ориентированная терапия болевых 

синдромов».

13.00 -  13.30 Дискуссия

13.30 -  14.00 Завершение конференции, выдача свидетельств


